
Dipartimento VII - Attuazione del PNRR, fondi europei, supporto ai comuni
per lo sviluppo economico/sociale, formazione professionale

Servizio 1 - Servizi per la formazione Professionale  - DPT0701
e-mail:formazione@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

Carlo Parisi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Affidamento del  Servizio di  Assistenza Specialistica Disabili  della
durata  di  12  mesi,  valore  appalto  €  400.044,00  iva  inclusa  –  senza  minimo
garantito _ Rif. Avviso Pubblico D.G.R. n. G08788 del 02/07/2024 e D.D. R.U. n.
3802 del 15.10.2024_ Costituzione e Nomina Commissione Giudicatrice art. 16 del
Disciplinare di Gara di cui al Bando della CmRC PA S10/2024/ENTE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Monni Federico

1

Proposta n. P4304 del 
06/11/2024

Il Dirigente del servizio
Monni Federico



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza; Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento
finanziario e contabile degli Enti Locali; 

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma"; 

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.; 

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48/2024 recante “D.Lgs. 118/2011, art. 11 bis -
Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”; 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026."; 

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026"; Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano
n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione  variazione  di  cassa  2024  ex  art.  175  del  D.Lgs.  n.
267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Finanziario ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000
e ex art. 18, comma 3, lett. b) dello Statuto.”; 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024."; 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  17 del  22/05/2024 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”; 

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29 maggio 2024 recante “Rendiconto
della gestione 2023 – Approvazione"; 

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 30 del 29 luglio 2024 recante “Variazione di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2024–2026 (Art. 175, comma 8, TUEL).
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 -
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di
cassa. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2024 – Art. 193 T.U.E.L.”; 

Vista la L. 59 del 15/03/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la

2



semplificazione amministrativa"; Vista la Legge n. 328/2000, Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

Visto l’Art. 3, l’Art. 34 e l’Art. 38 della Costituzione, i quali sanciscono i principi dell’uguaglianza
formale e sostanziale per tutti i cittadini, che la scuola sia aperta a tutti e che il diritto allo studio è
un  principio  garantito  costituzionalmente  Vista  la  Legge  n.  104/1992,  art.  13,  concernente
l’Integrazione scolastica all’interno della Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i
diritti delle persone affette da handicap; 

Vista la Convenzione ONU per i diritti delle persone con disabilità e la Legge n. 18 del 3 marzo 2009
con cui il Parlamento italiano l’ha ratificata; Vista la Decisione di esecuzione della Commissione
Europea C (2022) 5345 final del 19 luglio 2022 che approva il programma "PR Lazio FSE+ 2021-
2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti
a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Lazio in Italia (CCI 2021IT05SFPR006); 

Vista la Proposta di Accordo di Partenariato, relativo alla programmazione della Politica di Coesione
2021-  2027,  versione  inviata  alla  CE  17  gennaio  2022,  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri
Dipartimento per le Politiche di Coesione; 

Vista la Delibera del Comitato Interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo
sostenibile, 2 agosto 2022, n. 36, “Programmazione della politica di coesione 2021-2027. Accordo di
partenariato per la programmazione dei fondi europei FESR, FSE Plus, JTF e FEAMPA 2021-2027.
Presa d’atto.”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 6 ottobre 2022, n. 835, - Presa d’atto della Decisione C
(2022) 5345 del 19 luglio 2022 della Commissione Europea che approva il Programma “PR Lazio
FSE+ 2021- 2027” - G00654 20211T05SFPR006 - nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore
dell’occupazione e della crescita” per la regione Lazio in Italia; 

Vista la Deliberazione di  Giunta Regionale 9 novembre 2022, n.  1036 Rettifica deliberazione di
Giunta regionale 3 novembre 2022, n. 974 -Approvazione del documento "Regione Lazio: linee di
indirizzo per la comunicazione unitaria dei Fondi europei 2021-2027"; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del 8 febbraio 2022 - “Misura regionale dedicata
all’accesso all’assistenza e tutela della salute mentale e la prevenzione del  disagio  psichico” a
valere sul Programma Regionale FSE+ 2021-2027; Vista la Determinazione Dirigenziale n. G00654
de 20/01/2023 (Disposizioni transitorie per le verifiche di gestione (art. 74, paragrafo 2 del Reg.
(UE) 2021/1060) delle attività nell'ambito del PR FSE+ 2021-2027);

Vista la Determinazione Dirigenziale della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per
l’Occupazione,  del  28/03/2023  n.  G04128,  recante  Approvazione  della  "Direttiva  Regionale  per
l'attuazione e la rendicontazione delle attività cofinanziate con il  Fondo Sociale Europeo, Fondo
Sociale Europeo+ e altri Fondi. Programmazione 2014-2020 (FSE) e Programmazione 2021- 2027
(FSE+). Sistema delle regole per accompagnare la chiusura del POR 2014-2020 e l'attuazione del
PR 2021-2027;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”.

PREMESSO CHE 

3



- che con Determinazione Regionale N. G08788 del 02/07/2024, è stato approvato “Avviso pubblico
per  la  presentazione  delle  proposte  progettuali:  Piano  di  interventi  finalizzati  all’integrazione  e
inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in situazione di svantaggio – Assistenza
Specialistica anno scolastico 2024-25 e manifestazione di interesse per la sperimentazione di azioni
a  sostegno  della  transizione  dal  percorso  scolastico/formativo  alla  dimensione  lavorativa  degli
alunni con disabilità”, a valere sul Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 -
Priorità 3 “Inclusione Sociale” Obiettivo specifico k) e che, quindi, intende finanziare interventi di
Supporto  Specialistico  per  l’integrazione  scolastica  degli  allievi  con  disabilità  o  in  situazioni  di
svantaggio - intesi non come intervento ad personam, ma come processo di inclusione per l’intero
contesto  scolastico  -  e  finalizzati  alla  loro  partecipazione  attiva  ai  processi  di  apprendimento
nell’ambito dell’istruzione superiore di secondo grado ed al successo formativo, unitamente alla
promozione effettiva di pari opportunità di accesso e permanenza nel sistema educativo, anche
nella prospettiva dell’occupabilità ed occupazione;

 - che la CMRC ha presentato la propria proposta progettuale in merito all’Avviso regionale sopra
richiamato, al fine di dare attuazione a percorsi di assistenza specialistica, finalizzati all’inclusione
dei ragazzi e delle ragazze affetti da disabilità certificata (L.104/92) o in situazione di svantaggio,
presenti all’interno dei CmFP, a gestione diretta di Città Metropolitana di Roma Capitale (di seguito
CmRC),  mediante  progetti  di  inclusione/integrazione  didattica  e  di  realizzazione  di  attività
laboratoriali;

 - che la proposta progettuale presentata è stata approvata dalla Regione Lazio con Determinazione
Regionale N. G11987 del 13/09/2024, avente ad oggetto  ”Avviso pubblico per la presentazione
delle proposte progettuali:  Piano di interventi finalizzati all'integrazione e inclusione scolastica e
formativa degli allievi con disabilità o in situazione di svantaggio - Assistenza Specialistica anno
scolastico 2024 - 25 e manifestazione di interesse per la sperimentazione di azioni a sostegno della
transizione dal percorso scolastico/formativo alla dimensione lavorativa degli alunni con disabilità. -
Elenco  delle  Istituzioni  scolastiche/formative  ammesse/non  ammesse  al  finanziamento”,
ammettendo, al finanziamento, la CmRC, per l’erogazione del servizio di assistenza specialistica,
per un importo di € 271.062,00;

-  che,  con  Determinazione  Dirigenziale  R.U.  n.  3802  del  15.10.2024  di  indizione  di  gara,
l’Amministrazione dava avvio ad una “Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 per
la stipula di un accordo quadro, con unico operatore, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs.. 36/2023, per
l’affidamento del servizio di Assistenza Specialistica disabili della durata di 12 mesi, valore appalto
€ 400.044,00 iva inclusa – senza minimo garantito Rif. Avviso Pubblico di cui alla Determinazione
Regionale n. G08788 del 02/07/2024”,  demandando l’espletamento della procedura alla Stazione
Unica Appaltante del Dipartimento V “Appalti e Contratti” dell’Ente;

- che, la CmRC, procedeva, nelle more, alla pubblicazione, sul proprio sito istituzionale, alla sezione
“Avvisi e Bandi”, del bando “PA S10/2024/ENTE - Affidamento del servizio di assistenza specialistica
disabili - anno scolastico 2024/2025, finalizzato alla stipula di un accordo quadro, della durata di 12
mesi, con unico operatore, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, - Rif. Avviso Pubblico di cui alla
D.G.R. N.G 08788 del 02/07/2024 – rif. D.G.R. N. G11987 del 13/09/2024 - senza minimo garantito”,
per l’individuazione di operatori economici ai quali affidare il servizio;

DATO ATTO

-  che il termine per la presentazione delle candidature era fissato alle ore 9.00 del 31.10.2024;        

-  che entro il suddetto termine sono state presentate proposte progettuali da parte dei seguenti
Operatori Economici:

4



 

1.       Anafi Associazione;

2.       Società Cooperativa Sociale Le Mille E Una Notte;

3.       Rti Itinera Società Cooperativa Sociale;

4.       Ars Educandi Cooperativa Sociale;

 TENUTO CONTO

-         -  che con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 3802 del 15.10.2024 si è dato atto, al punto 6
del  dispositivo,  che  “..la  commissione  giudicatrice,  ove  occorra,  sarà  nominata  con successivo
separato provvedimento e solo dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte..”;

-        - che, a tal fine, si rende necessario procedere alla costituzione e nomina della Commissione
Giudicatrice di cui al disciplinare di gara;

-      -  che la Commissione giudicatrice è composta da un numero dispari di componenti, esperti
nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto dell’appalto, in quanto  in possesso di comprovata
competenza specifica qualificata ed esperienza professionale;

 RITENUTO

pertanto, di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice:

 Presidente: Dott. Andrea Fusco 

Componenti: Dott. Carlo Parisi e Dott.ssa Cecilia Cardito

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

5



        di  costituire  una  Commissione  giudicatrice,  costituita  ai  sensi  dell’articolo  93  del  D.Lgs.
36/2023, all’interno del  Dipartimento VII  – Servizio 1 “Servizi  per la Formazione Professionale”,
finalizzata  all’aggiudicazione  della  proposta  formulata  dai  concorrenti  che  hanno  presentato  la
migliore offerta a seguito della Pubblicazione dell’”Avviso di Indizione di Gara”, recante “Procedura
aperta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, avente ad oggetto affidamento del
servizio di assistenza specialistica disabili - anno scolastico 2024/2025, finalizzato alla stipula di un
accordo  quadro,  della  durata  di  12  mesi,  con  unico  operatore,  ai  sensi  dell’art.  59  del  d.lgs.
36/2023, - Rif. Avviso Pubblico di cui alla D.G.R. n. G08788 del 02/07/2024 – Rif. D.G.R. n. G11987
del 13/09/2024 senza minimo garantito D.D. R.U. n. 3802 del 15.10.2024”; 

 di  nominare,  quali  componenti  della  Commissione  giudicatrice,  in  quanto  in  possesso  di
comprovata competenza specifica qualificata ed esperienza professionale: 

 Presidente: Dott. Andrea Fusco 

Componenti: Dott. Carlo Parisi e Dott.ssa Cecilia Cardito

      i quali, costituita la Commissione, procederanno:

-     - all’apertura delle buste “Offerte tecniche” dei concorrenti ammessi; 

-      - alla valutazione delle offerte tecniche ed all’attribuzione dei punteggi relativi agli elementi di
valutazione aventi natura qualitativa.

6


		2024-11-06T13:56:55+0100
	Roma
	Federico Monni
	Per approvazione




